

Anna Wapińska

Owidz, gm. Starogard, woj. gdańskie. Stanowisko 1

Informator Archeologiczny : badania 12, 297-298

1978

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Stanowisko położone jest około 1 km na północny wschód od wsi Osłonino na skraju wysokiego klifowego brzegu Zatoki Gdańskiej. Część badana podczas poprzednich sezonów wykopaliskowych znajduje się na wyodrębnionym zalesionym cyplu opadającym na zachód i północ ku niewielkiej dolinie, dalsza część uchwycona w badaniach leży na południe od cypla na polu PGR Osłonino. W zalesionej części założono kilka wykopów sondażowych, natomiast na polu wykop 10 x 5 m. W jednym wykopie uchwycono wypełnisko domostwa - była to warstwa o barwie popielatej ciągnącej się na przestrzeni około 6 m. Wystąpiły w niej ułamki ceramiki, odpady i kilka narzędzi krzemiennych. Na dnie wypełniska znajdowała się prostokątna konstrukcja kamienna, w obrębie której, a także wokół niej, znaleziono ułamki ceramiki.

W wykopie 10 x 5 m, w jednym z narożników wystąpiło kamienne palenisko.

We wszystkich założonych wykopach znaleziono ułamki naczyń, z których część była zdobiona ornamentem sznurowym, wałkami plastycznymi, pionowymi słupkami oraz innymi rzadziej występującymi motywami zdobniczymi. Prócz tego wystąpiły narzędzia i odpady krzemienne oraz fragment małej bryłki bursztynowej. Część ceramiki kształtem i motywami zdobniczymi nawiązuje do kultury pucharów lejkwatych, natomiast duża część reprezentuje formy typowe dla kultury rzucewskiej.

Uzyskane materiały przechowuje się w Muzeum Archeologicznym w Gdańsku.

Badania będą kontynuowane.

OWIDZ, gm. Starogard
woj. gdańskie
Stanowisko 1

Muzeum Archeologiczne
w Gdańsku

Badania prowadziła mgr Anna Wapińska.
Finansowało Muzeum Archeologiczne
w Gdańsku. Czwarty sezon badań. Grodzisko wczesnośredniowieczne /IX-XII wiek/.

Wytyczono i przebadano 7 wykopów, dążąc do przebadania warstwy kulturowej na osi dłuższej wschód-zachód i osi krótszej północ-południe, celem rozpoznania osadnictwa grodziska. Przebadano 7 wykopów /wykopy IX-XIV/ wszystkie o wymiarach 2 x 6 m.

Wykopy 10, 12, 13 usytuowano na dłuższej osi E-W będącej przedłużeniem linii wykopów przebadanych w ubiegłych latach. Wykopy 9, 11, 14, 15 wytyczono na krótszej osi N-S, biegnącej przez środek grodziska. Wszystkie wykopy ujawniły warstwę kulturową o miąższości od 60-110 cm.

Warstwy osadnicze stanowiła ciemnobrunatna ziemia ze śladami jaśniejszych soczewek gliny, w których odkryto resztki rozwleczonych palenisk, węgiel drzewny, duże ilości ułamków ceramicznych - w warstwach młodszych całkowicie obtaczanych i górą obtaczanych; w warstwach starszych górą obtaczanych, bardzo dużo kości zwierzęcych, z zabytków żelaznych: 4 noże, 4 fragmenty narzędzi, haki i gwoździe, kabłąki do włader, fragmenty okuć oraz rogową oprawkę grzebienia, igłę kościaną i 6 kawałków surowca bursztynu.

Czas użytkowania obiektu datuje się na IX-XII wiek.

Opracowane materiały z wczesnośredniowiecznego grodziska w Owidzu będą przechowywane w magazynach Muzeum Archeologicznego w Gdańsku.

Badania będą kontynuowane.

SIEMIROWICE, gm. Cewice
woj. słupskie
Stanowisko 8

Muzeum Archeologiczne
w Gdańsku

Badania prowadziła mgr Aleksandra Szymańska. Finansowało Muzeum Archeologiczne w Gdańsku. Pierwszy sezon badań. Cmentarzisko kurhanowe grupy kaszubskiej kultury łużyckiej z IV i V okresu epoki brązu.

Cmentarzisko kurhanowe liczące 8 kurhanów położone jest w odległości 1,5 km na południe od cmentarzyska kurhanowego nr 1, przy drodze biegnącej z Siemirowic do Bochówka.

Przebadano kurhan I o średnicy 11 m i wysokości 1,50 m. Podstawę jego stanowiły dwa kręgi kamienne, koncentryczne, zbudowane z dużych, ściśle przylegających do siebie kamieni. Krąg zewnętrzny posiadał średnicę 8,5 m, natomiast krąg wewnętrzny o średnicy 5 m i wysokości 1 m zbudowany był z czterech warstw kamieni.

Inwentarz kurhanu stanowiły w centralnej jego części drobne ułamki porozbijanych popielnic i nieduża ilość przepalonych kości ludzkich. Kurhan był przypuszczalnie obwarowany.

Badania na stanowisku 8 nie będą kontynuowane.

ZGORZAŁE, gm. Stężyca
woj. gdańskie

Muzeum Archeologiczne
w Gdańsku

Badania prowadziła mgr Elżbieta Chońska-Bochdan. Finansował Wojewódzki Konserwator Zabytków. Pierwszy sezon badań. Osada otwarta, XII wiek.